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سامان فلاح، محمدامین حزباوی، آریا یوسفی، 
حسین نژاد،  محمدجواد  مهدی پور،  مهدی 
ابوالفضل جلالی، آریا برزگر، محمد قربانی، 
سعید سحرخیزان، محمد عمری و صالح 
حردانی فقط تعدادی از جوانان مستعدی 
هستند که قابلیت استفاده شدن توسط 
امیر قلعه نویی را در مقطع بعدی فعالیت های 
سرمربی تیم ملی فوتبال ایران دارند اما پرسش 
اصلی و مهم این است که ژنرال در اجرای چنین 

چیزی تا چه حد جدی است.
جوانگرایی و لزوم تغییر نسل ادعایی است 
که قلعه نویی از بدو آغاز به کارش در مقطع 
دوم زمامداری خود در تیم ملی )که از اسفند 
1401 آغاز شد( داشته است اما در میدان 
عمل امیرخان کمترین بها را به جوان ها داده 
است. همین حالا هم از جمع نامداران تیم 
ملی امثال مهدی قایدی و محمد محبی به 
طبقه سنی جوان تعلق دارند و اولی هنوز 25 
ساله نشده و محبی در مرز 27 سالگی است 
و سید پیام نیازمند هم تا مرز 40 ساله شدن 
فاصله ای قابل توجه دارد. با این حال تیمی که 
قلعه نویی به رقابت های اخیر جام ملت های 
آسیا در خاک قطر برد و آنجا همچون مرتبه 
قبلی زمامداری اش در تیم ملی )2006 و 2007( 
ناکام بود و به حذف از جام ملت های 2007 در 
مالزی منجر شد، بشدت روی کاکل میانسالان 
و مسن ها می چرخید و معدل سنی آن در اکثر 
دیدارها حول و حوش 30 سال و حتی فراتر از 

آن بود.
به امثال  قلعه نویی در »آوردگاه قطر« 
شهریار مغانلوی پخته و رضا اسدی 
هم که هر دو از پیشتازان گلزنی در 
لیگ برتر طی سال های اخیر بوده اند، 
به  را داد چه برسد  بازی  کمترین 
سامان فلاح مدافع 24 ساله گل گهر 
که گویی برای تماشای مسابقات به 
دوحه برده شده بود. عدم اطمینان 
ژنرال به نسل جوان تر فوتبال ما در 
واپسین روزهای قبل از سفر به دوحه 

بیش از هر زمانی آشکار شد. موقعی 
که او بعد از مطمئن شدن از حضور سردار 

آزمون در جام ملت ها مجبور به خط زدن نام 
یک نفر از لیست 27 نفره اش بود و برای این 
مهم محمدجواد حسین نژاد را برگزید که از 
بااستعدادترین هافبک های نسل جوان و تازه 
فوتبال ایران است و برای سپاهان بسیار خوب 

کار کرده است.

بلایی که تازه نیست
اینکه احتیاط بیش از حد مربیان مسن تیم 
ملی فوتبال بزرگسالان فرصت های ابراز وجود 
را برای جوانان لایق و مشتاق حضور در این 
تیم به حداقل برساند و بلای جان آنها شود، 
تجربه ای تازه و اتفاقی نو نیست و سال ها است 
که وقوع این اتفاق را در تیم ملی شاهدیم. بهانه 
همه »مربیان مجری این احتیاط« همیشه این 
نکته بوده که چون دیدارهای مهمی در پیش 
است و نمی توان در جام ملت ها یا جام جهانی 
با جوانان ناپخته به میدان آمد و این رویکرد 
برای فوتبال کشور گران تمام می شود، چاره ای 
جز استفاده از مسن ترها نیست و دست ها برای 
آزمون تازه ترها و جوان ترها از بسیاری جهات 
بسته است. این ادعا البته بر بستر حقیقت 
ننشسته و سود چندانی به تیم ملی نرسانده 
زیرا به رغم تمام ادعاهای صورت گرفته در  
خصوص ارجح بودن مسن ترها و فواید فراوان 
استفاده از آنها سال ها است که در جام های 
بزرگ با بهره گیری از همین بازیکنان دائماً 
ناکام می شویم و دست های مان به هیچ جا 

بند نمی شود.

پروسه ای بشدت سست شده
نادیده گرفتن حقایق مسلم و ترس مفرط 
مربیان تیم ملی در ادوار مختلف سبب شده 
پروسه جوانگرایی در این تیم طی دهه اخیر 
بشدت سست شود و فقط معدودی جوان 
محق از درهای نیمه باز و بهتر بگوییم تقریباً 
بسته موجود عبور کرده و وارد چرخه اجرایی تیم 
ملی بزرگسالان شوند. اما همان جوان ها هم 
که سعید عزت اللهی، سامان قدوس، علیرضا 
جهانبخش، علی قلی زاده، میلاد محمدی، 
سید مجید حسینی و البته مهدی طارمی و سردار 
آزمون را شامل می شوند، به مرور زمان میانسال 
شده و در مرز 30 سالگی قرار گرفته اند )طارمی 
به واقع 32 ساله است(. امروز به سبب قطع 
نسبی رویکرد مربیان تیم ملی به جوان ترها 
جانشین به اندازه کافی برای پر کردن جای 
همین بازیکنان نیز که لاجرم تا سال 2028 یا 
حداکثر 2030 بازنشسته می شوند وجود ندارد 
و کار جانشین سازی برای مسن ترها به قدری 
کم و بد انجام شده که عملاً هیچ جانشین 
همسطحی حتی برای رامین رضاییان 34 ساله 
در پیستون راست و احسان حاجی صفی 35 
ساله در پیستون چپ نداریم. این میوه تلخ 
احتیاط و مزد ترس است و بیش از آنکه دامان 
اطرافیان تیم ملی و مردم ورزش دوست را 
بگیرد، اسباب ناکامی همان مربیانی می شود که 
به دلیل ترس از تبعات شکست ترکیب تیم ملی 
را دائماً سرشار از همان نفرات قبلی و میانسال 
می کنند؛ مردانی که عمر مفیدشان لا اقل در 
 سطح تیم ملی مدت ها است که به پایان 

رسیده است.

تغییر نسل در تیم ملی؛ از ادعا تا واقعیت

جوانان لایق پشت 
درهایی تقریباً بسته

جوانگرایی 
جوانگرایی 

در تیم ملی
در تیم ملی

محمدرضا خالدآبادی

خالدآبادی دروازه بان تیم امید بود که با 
درخشش در مسابقات غرب آسیا مشهور 
شد. او در مقدماتی المپیک هم نمایش 
نسبتاً خوبی داشت، ولی عنایتی در هانگژو 
ترجیح داد از دروازه بان بزرگسال استفاده 
کند. خالدآبادی فصل گذشته در هوادار 
عملکرد خوبی داشت، ولی در استقلال حتی 
یک دقیقه هم فرصت بازی پیدا نکرده و در 

لیگ برتر تماشاگر بازی های حسینی بوده.

سامان تورانیان

سامان تورانیان در مقدماتی المپیک و 
بازی های آسیایی مدافع راست تیم امید 
بود و نفوذها و سانترهایش خبر از ظهور یک 
بازیکن کلاسیک برای این پست داد. همین 
درخشش بود که استقلال را برای جذب او 
متقاعد کرد، ولی تورانیان در تیم جدیدش 
فرصت بازی خیلی کمی داشته. او در نیم 
فصل اول فقط مقابل نساجی و پیکان و روی 
هم 8 دقیقه در زمین بود! با خرید فخرالدینی 
بعد از مصدومیت یامگا پیش بینی می شود 
که دقایق حضور تورانیان در ادامه فصل هم 

محدود باشد.

امین حزباوی

حزباوی در فولاد به عنوان یک مدافع میانی 
آینده دار مطرح شد و در مقدماتی المپیک 
هم یکی از بازیکنان اصلی تیم امید بود. او 
بعد از انتقال به السد دقایق بازی نسبتاً خوبی 
در لیگ ستارگان قطر و لیگ قهرمانان آسیا 
داشته و یک گل و یک پاس گل هم زده. او 
در مقاطعی به تیم ملی هم دعوت شد، ولی 
هنوز فرصت بازی پیدا نکرده و در فهرست 

جام ملت ها هم غایب بود.

سامان فلاح

فلاح هم یکی از مدافعان میانی مستعد فوتبال 
ایران است که تصادف رانندگی روند پیشرفت 
او را به تأخیر انداخته است. او به خاطر 
مصدومیت فرصت بازی در مقدماتی المپیک 
و بازی های آسیایی را از دست داد. فلاح در 
شروع فصل به گل گهر رفت، ولی تنها در 9 بازی 
و 541 دقیقه به زمین رفته است. انتخاب او برای 
فهرست جام ملت ها کمی غیرمنتظره بود و 

در قطر حتی یک دقیقه هم به میدان نرفت.

حسین گودرزی

گودرزی در مقدماتی المپیک و بازی های 

آسیایی مدافع چپ اصلی تیم امید بود و 
فرارهای بلند و سریعش مورد توجه قرار 
گرفت. او در تمام بازی های این فصل 
شمس آذر به میدان رفته و توانسته دو 
گل و سه پاس گل هم به نامش ثبت کند. 
او مورد توجه استقلال هم قرار داشت و 
انتظار می رود که در آینده نزدیک به یکی 

از مدعیان بپیوندد.

اللهیار صیادمنش

صیادمنش که سابقه بازی و گلزنی در تیم 
ملی را دارد، یکی از امیدهای عنایتی برای 
موفقیت در مقدماتی المپیک بود، ولی 
مهاجم هال سیتی در بازی سرنوشت ساز 
برابر امید ازبکستان نتوانست گره گشا شود. 
او در بازگشت به انگلیس گرفتار مصدومیت 
شد تا دقایق بازی اش در چمپیونشیب 
محدود شود. همین مصدومیت ها اجازه 
نداد که صیادمنش در جام ملت ها حاضر 
باشد. او فعلاً در هال سیتی مانده، ولی جایی 

در ترکیب اصلی ندارد.

آریا یوسفی

یوسفی یکی از بازیکنان ذخیره تیم امید 
در مقدماتی المپیک بود، ولی در ماه های 
گذشته پیشرفت محسوسی داشته و 
خودش را به ترکیب سپاهان نزدیک کرده 
است. او در یازده بازی لیگ 4 گل و 3 
پاس گل ثبت کرده که آمار فوق العاده ای 
است. یوسفی در این مدت دو بازی ملی 
را هم تجربه کرد. او در فهرست جام 
 ملت ها هم حاضر بود، ولی فرصت بازی 

پیدا نکرد.

محمدجواد حسین نژاد

حسین نژاد پدیده این فصل فوتبال ایران 
است که در ماه های گذشته پیشرفت 
فوق العاده ای داشته. او پس از حضور در 
ترکیب ثابت سپاهان در مقدماتی المپیک 
هم به یکی از بازیکنان اصلی و مؤثر تیم 
امید تبدیل شد. او در لیگ برتر 4 پاس گل 
داده و در لیگ قهرمانان هم دو گل و یک 
پاس گل داشته. حسین نژاد دو بار هم 
برای تیم ملی بازی کرد و انتظار می رفت 
که در جام ملت ها هم حاضر باشد، 
ولی آخرین بازیکنی بود که از فهرست 

خط خورد.

محمد قربانی

قربانی یکی از هافبک های اصلی تیم امید 
در مقدماتی المپیک بود. او در سپاهان هم 
از بازیکنان مورد علاقه مورایس است که در 
خط میانی و خط دفاع بازی می کند. قربانی 
این فصل 20 بار برای تیم اصفهانی در لیگ 
برتر و لیگ قهرمانان بازی کرده و دو گل و 
یک پاس گل هم داشته است. او در بازی 

رفت با الهلال هم حضور کاملی در ترکیب 
سپاهان داشت.

یاسین سلمانی

سلمانی کاپیتان تیم امید در مقدماتی 
المپیک و یکی از بازیکنان اصلی این تیم 
در بازی های آسیایی بود. او بعد از انتقال 
به پرسپولیس هم توانست نمایش خوبی 
داشته باشد و به یکی از بازیکنان مورد 
اعتماد گل محمدی تبدیل شده بود، ولی به 
خاطر پارگی رباط صلیبی فصل را از دست 
داد. این مصدومیت سخت به این هافبک 
تهاجمی فرصت نداد که به تیم ملی دعوت 
شود و او فصل آینده باید بختش را دوباره 

بیازماید.

محمدحسین اسلامی

اسلامی از بازیکنان مورد اعتماد عنایتی 
بود که در مقدماتی المپیک و بازی های 
آسیایی برای تیم امید به میدان رفت. او 
در فصل جدید یکی از هافبک های اصلی 
ذوب آهن بوده و توانسته در 13 بازی 
یک گل و یک پاس گل ثبت کند. او در 
نیم فصل مورد توجه استقلال بود، ولی 

باشگاه اصفهانی اجازه جدایی نداد.

امید حامدی فر

حامدی فر عضو تیم امید در بازی های 
آسیایی بود و در فصل جدید هم توانسته 
خودش را به ترکیب استقلال نزدیک کند. او 
با وجود ترافیک بالای خط میانی استقلال 
از هافبک های مورد علاقه نکونام است که 
ده بار در این فصل بازی کرده و توانسته دو 

پاس گل هم بدهد.

مهدی احمدی

احمدی عضو تیم امید در مقدماتی المپیک 
و بازی های آسیایی بود، ولی با حضور 
گودرزی در دفاع چپ فرصت بازی کمی 
پیدا کرد. او بعد از حضور قرضی در نفت 
مسجدسلیمان به پرسپولیس برگشت، 
ولی در لیگ برتر و لیگ قهرمانان تنها 170 
دقیقه به میدان رفته است. با اضافه شدن 
عبدالکریم حسن به پرسپولیس، انتظار 
می رود که احمدی در نیم فصل دوم هم 

فرصت بازی کمی داشته باشد.

آریا برزگر

برزگر مهاجم مورد علاقه عنایتی در 

مقدماتی المپیک بود و چند گل حساس 
برای این تیم زد. او در شروع فصل به 

نساجی پیوست، ولی نتوانسته به 
ترکیب اصلی برسد. او در 13 بازی 

لیگ برتر و لیگ قهرمانان کمی 
بیش از 400 دقیقه بازی کرد و 
دو پاس گل داده است. هر 
مهاجمی برای نزدیک شدن 
به تیم ملی باید آمار گل زده 

خوبی داشته باشد، ولی برزگر 
در دو فصل گذشته لیگ برتر گلی 

نزده است.

محمد خدابنده لو

خدابنده لو در بازی های آسیایی هانگژو به 
تیم امید اضافه شد و هافبک بازی ساز 
این تیم بود. او در فصل جدید از گل گهر به 
مس رفسنجان پیوست و در 14 بازی یک 
پاس گل داده. خدابنده لو در نیم فصل به 
دنبال انتقال به پرسپولیس بود و سرانجام 
توانست به سرخ پوشان بپیوندد. فوتبال 
ایران در پست ده گزینه های محدودی 
دارد و خدابنده لو یکی از بازیکنان مستعد 

این پست است.

مهدی ممی زاده

ممی زاده هم در هانگژو به تیم امید پیوست 
و با فرارهای سریعش یکی از بازیکنان 
مؤثر این تیم بود. او در شروع فصل از 
صنعت نفت آبادان به گل گهر پیوست و از 
مهاجمان کناری اصلی این تیم بوده است. 
ممی زاده در 15 بازی لیگ برتر توانسته یک 

گل هم برای تیمش بزند.

مهدی هاشم نژاد

هاشم نژاد در مقدماتی المپیک یکی از 
مهاجمان کناری تیم امید بود و نمایش 
خوبی داشت. خمس هم در تراکتور به 
بازی این گوش سریع و تکنیکی علاقه 
دارد. هاشم نژاد در 14 بازی لیگ برتر و لیگ 
قهرمانان توانسته برای تراکتور دو گل بزند 

و دو پاس گل بدهد.

سعید سحرخیزان

سحرخیزان یکی از بازیکنان اصلی تیم 
جوانان بود که می توانست به تیم امید 
هم کمک کند، ولی عنایتی در لحظات آخر 
به دلایل انضباطی او را خط زد. سحرخیزان 
یکی از بازیکنان موفق این فصل گل گهر 
بوده که توانسته 4 گل بزند و دو پاس گل 
بدهد. او یک بار هم به تیم ملی دعوت 
شد، ولی هنوز فرصت بازی پیدا نکرده 
است. او یکی از مهاجمان مستعد نسل 
جدید است که می تواند جای مهاجمان 
مطرح تیم ملی را در سال های آینده 

بگیرد. 

 وضعیت بازیکنان تیم امید، شش ماه بعد از ناکامی در تاشکند و هانگژو

18 گزینه برای جوانگرایی تیم ملی
امیر قلعه نویی تأکید داشت که با توجه به حساسیت جام ملت ها جوانگرایی در تیم ملی را به بعد از این تورنمنت موکول می کند. سرمربی تیم 
ملی با توجه به زمان کوتاه آماده سازی تا این مسابقات جای ریسک نداشت، ولی حالا فدراسیون فوتبال از قلعه نویی انتظار دارد که در مسیر 

جام جهانی 2026 بازیکنان جوان را آرام آرام به تیمش تزریق کند.
بازیکنانی که در قطر به میدان رفتند یکی از بهترین نسل های تاریخ تیم ملی هستند و حالا این نگرانی وجود دارد که آیا بازیکنان نسل بعد 
می توانند جای آنها را پر کنند؟ چکیده بازیکنان مستعد فوتبال ایران در مقدماتی المپیک پاریس و بازی های آسیایی هانگژو حاضر بودند. این گزارش بررسی وضعیت این بازیکنان و 

عملکرد آنها در ماه های گذشته است؛ همان هایی که قرار است استخوان بندی تیم ملی را در سال های آینده بسازند.

آرمن ساروخانیان
روزنامه نگار


